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YJET NUK SHUHEN

Shkélqejné si dy yje syté e tu
né.qgjellin e pasjonit toné,
Véshtromé drejt né sy té rri ashtu
si fushave kur rrinim natén voné,

Shkrojta pér ty té parén poezi,

té fundin varg pér syté e tu do shkruaj,
por mos mé thuaj kurré: — «Syté e mij
pPér jeté do shkélgejnél ... mos mé thuaj

Shkélgejné si dy yje syté e tu,

po pse té té génjej, o zemra ime?
Njé dité larg, oh kushedi se ku

do shuhen syté e lodhur n’éndérime,

Do shuhen kéto yje n’infinit

si yjet qé po treten népér eré. ..
Singeriteti im po té ¢udit?

Gjer sot s’té kam génjyer asnjéhers . .,

.- A té kujtohet kur véshtronim ne
yijet gé binin lart na hapésiré?
Miljarda vjet kalojné pérmbi dhe

e yjet treten si celik i shkriré!

Miljarda vjet kalojné pérmbi dhe

e yjet shuhen si kandil i zbets.

As Peréndia qé u lodh né re

st mban té ndezur yjet lart pér jet&!



Por ne i ndezém yjet né Agim,

e zbukuruam botén né njé naté, —
dhe u habit e Zoti, pa dyshim,

si nuk u clodhém as ditén e shtata!

I ngjitém yjet lart, me hap krenar,
né Univers té ndizen me miljona, —
yiet e Socializmit fitimtar

té fluturojné por si éndrat tona. ..

Né gjell do duken yje pérséri,

do ndizen yje ku ¢do yll ka réng.

... E dashur, ndoshta nesér un’ e ti
do fluturojmé lart deri ng héné . .,

Sa yje do shikojmé ne atje,

sa yje-mbhi rakefa dhe flamurs.

... Por mos harro sa gjak u derdh rréks
qé kéta yje mos té shuhen kurra!




AGIMI YNE

KUJTIME FEMINIJE

Si neé vegim kujtoj ditét e para
kur rri e véshtroj yjet n’éndérime.
Sa vite po mé dalin sot pérpara, —
o vite ju té féminisé sime,

me trena dhe fabrika dhjeté kate,
me bulevarde, kisha dhe me ura,
me sheshe, e kalibe dhe pallate,
me pluhur, me asfalt dhe me vetura,

me parqe dhe me plehra ndér majdane,
me lypésa kudo e miljonere,

me trame, dancig-bare dhe mehane,

me sazexhinj, me loté dhe me veré!

O Bukuresht, mé del para oborri

i ngushté, me njé cezmé dhe njé hije, —
atje linda dikur njé dit’ Shtatori, —

ti mé pérkund kujtime miturije!

Dhe prej oborrit dolla né rrugicé
ku renda i pluhurosur, i dérsitur.
Si ¢ilimi, né vapé dhe né ngricé
dhe lulet dhe déborén kam soditur...



Pa ngréné nuk kam fjetur asnjéhers, —
képucé blinja shpesh. ..

... Po pér karshi
mbaj ménd, si sot, dy krisma né pranveré:
vrau vehten njé baba me tre fémi!

Kudo mé kot kish rendur, s'gjente puné
dhe gruaja e re ish e s&muré.

As shtaté vjet s’i kisha mbushur uné

por ktg varrim s’mund ta harroj dot kurré.

Karrocén e térhignin katér kuaj, —
sa britma kam dagjuar até dité.

Me njé véshtrim té ¢cméndur e t& huaj
e veja pas givurit me fémité. ..

Pérpara kishés rrinin plot lypsaré,
té krusur bélb&zonin si té mpiré.

Sa zonja miljonerésh qé kam paré
duke u hedhur ndonjé «lei» méshirg.

Né kishé hynte shpesh ndonjé kokoné
me dhjeté shérbétore te shtépia

t'i faleshin mékatet dhe mé voné

ta merte né parajsé Peréndia. ..

* ¥ ok

Dhe kisha miq té dashur, té pandaré, —
ndér zemrat tona njé shkéndi u ndez:
rumuné, polonezé dhe bullgaré,

dhe shckét még thérrisnin <«albanez»!

Po! Isha shqipétar! Dhe Shqipéria
ish larg, ish larg, tej malesh ish diku. ..
Atdhe, s’té kisha paré, por lavdia
ndér shekuj e déshmoréve té tu,



betejat dhe fytyra legjendare

dhe shpata fitimtare e Skénderbeut
mé ngjallén mua ndjenjén kombétare,
mé ndezén dashuriné e mémédheut!

Njé mbrémje Prilli rrugéve bértitén
cunakeét:
«Po sulmohet Shqipéria~.
Sa shpejt gazetat qosheve u shitén
me tituj: '
«Do zbarkojé Italia»

Ka caste kur njé zemér s’'mund té heshté
dhe kur e di se ka kudo xhandaré.

Po bisedonin njerézit e thjeshté

pér shqipétarét trima dhe krenaré.

Ndokush mendonte ndoshta Rumaniné
me legjonaré dhe me kryq té thyer,

se dhe Karoli puthte tradhéting,

me gjak puntorésh duart i kish lyer!

Meé dukej vehtja sikur isha mplakur. ..
Sa e trishtuar ish ajo pranveré!

Né ato caste Prilli té pérgjakur

me déshpérim urrejtja ish pérzjeré!

Mé kish plakosur dhimbja dhe hutimi, —
fashistét po pushtonin Shgipériné.
Atdheu ishte larg, por Mujo trimi
vdiste hero! Lart mbante krenarine!



* kR

Avitej lufta, Topat ishin ngritur,
po zgjoheshim me drojé ¢do agim.
Avitej lufta! Rrugéve papritur
sirenat na shgelmonin né strehim.

Dhe maska anti-gaz na kishin dhéng, —
filloi nga pak kjo féminija ime

gé té dégjojé se dikur njé néné

kish humbur té dy djemté né luftime.

Rizgjoheshe ndér ménd lufta e paré
me tankse, zepelina dhe uri.

Dikur sa nuse burrat kishin qarég,
sa néna kishin mbetur pa fémi!

Dhe mé tregonte gjyshja duke gqaré
kur bénte kryqgin dhe kémbanat binin:
— «Ashtu kémbanat binin dhe mé paré
kur natén sillte vdekjen zepelinib»

Ish si njé tingull vdekje ¢do kémbané, —
mé mblidhej zemra kuspull, pakuptuar.
Kur zgjohesha i trembur, gjyshja prané
mé pérkédhelte flokét e menduar!

#* ok ok

Té pashé, Bukuresht, t& fundit heré

nga larg, njé mbrémje Gushti plot me re,
Ish nisur treni, ikte por si erg, :
né gjirin ténd mé sillte, o atdhe!



Atdhe, atdhe i shtrenjté! Zemra ime
po fluturonte dhe mé shpejt se treni,
mbi kodrat dhe léndinat me burime,

mbi alpet ku pérposh shkélgen ligeni.

Si dalléndyshe iku mé pérpara

dhe hyri né kasollen varfanjake

pa zjarr, ku muret kishin plot té cara
dhe s’kishte misér torba e njé plake!

Atdhe, atdhe, té gjeta t& plagosur,
por ballin lart e mbanje ti krenar.
Nuk té pérkuli dot, e handakosur
sépata e Liktorit tradhétar!

Pérpara teje mbeta pérméndore,
pa folur té véshtrova me nderim.
M'u duk sikur ngadal né krah mé more
dhe mé pushtove, o atdheu im,

me qjellin ténd té émbél e t& pastér,
me shiun dhe me erén e stuhisg,

dhe me pulbardhat por si alabastér,
me éndrat dhe me shpresat e rinisg, —

me stanet dhe me delet me kémboré,
me vatrat dhe mik-pritjen shqipétare,
me krojet dhe me kreshtat me déboré,
me sulmet e njé cete clirimtare!

Né heshtje i sodita shpesh agimet

g€ skuqnin si flamuj Revolucjoni.

Né gjirin ténd meé lindén frymézimet
dhe njerézve u thashé: — «Me dégjonils
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NEN MURET E KESHTJELLES
SHEKULLORE

N én muret e késhtjellés shekullore
jam shtriré dhe kam réné né mendime.
Cdo mur kétu mé flet pér njé fitore,
pér triméri, pér shpata dhe luftime. ..

Prej shekujve dhe gurét jané nxiré
dhe kémbanorja ra né gjum’ té thellg, —
por bari pérséri simvjet ka mbiré

dikur sic mbinin lulet né késhtjellé.

Shkélgen né diell Kruja legjend.e}re,
ullishtat poshté kodrés hedhin hije...

.. Sikur dégjoj dhe valét bregdetare

se duket deti-i kaltér me anije.

Dy boté gérshetohen prej lavdisé:
e shkuara me mbrojtjet heroike,
e ardhéshmja me sulmet e rinisg,
me éndrat e shétitjeve kozmike!

Lokomotiva Dijz&l shket e getég,
kombajna mbetet pas né mes té grurit,
can reaktivi qgjellin si shigjeté

dhe uné rri mbéshtetur pas njé muri..

Mé fort e dua véndin tim plot drité
me bjeshka, me ligej dhe hapésira,
kur po sodis né heshtje bukurité
nén muret e késhtjellave t& nxira!



